
Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.

v roce 2014



Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. » v roce 2014

Obsah:

2

3 Základní údaje

4 Statutární orgány společnosti

5 Klíčové údaje

6 Editorial předsedy představenstva

7 Organizační struktura

8 Hlavní činnosti SčVK

10 Naše služby 
Zákaznická centra, Rezervační systém
Odběratelská smlouva, Moderní zákaznické služby
Struktura zákazníků, Systém jakosti
Výroba vody, prodej vody, voda nefakturovaná
Odpadní voda, Poruchovost, Kontrola kvality vody, Odpady
Ochrana ovzduší, Inženýrsko-projektová činnost
Výhled hospodaření do roku 2015

20 Inovace
Rekonstrukce ČOV Hradčany, Nové metody analýz v laboratoři
Úspory v dopravě, Projekt 5 přinesl úspory
[...]
zvýšil z 13 036 tis. Kč na 13 648 tis. Kč. 

Kvalita pitné vody dlouhodobě vykazuje zlepšující se trend, což dokládají následující grafy. 

% nevyhovujících mikrobiologických analýz % nevyhovujících chemických analýz

16

Poruchovost
Poruchovost na vodovodních řadech v roce 2014 opět vzrostla. 
V posledních letech dochází meziročně střídavě k poklesům 
a nárůstům poruchovosti, avšak dlouhodobě poruchovost neklesá, 
což dokumentuje ještě stále ne zcela uspokojivý stav vodovodních 
sítí a nutnost masivnějších rekonstrukcí. Poruchovost na kanali-
zacích byla obdobná jako v předchozím roce a také dlouhodobě 
neklesá, spíše naopak.

Havárie (poruchy) vodovodní a kanalizační sítě

1
,3

5
1

2010 2011 2012 2013

4
 4

5
2

4
 9

1
9

3
 8

6
4

4
 3

2
1

4
 9

6
5

4
 9

0
888

1
 0

7
6

1
 6

1
1

1
 4

0
5

1
 8

5
6

1
 7

9
8

1
 8

0
6

2009 2010 2011 2012 2013 2014

2014

0
,4

3
00 0

,3
3

00 0
,3

7
00 0

,3
2

0

1
,2

3
1

2010 2011 2012 2013 2014

1
,0

6

0
,9

1

0
,9

4

0
,7

2

havárie na vod. síti             havárie na kanal. síti



Ochrana ovzduší
SčVK provozuje podle zákona o ochraně ovzduší 23 ČOV, 
které patří mezi vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší 
(ČOV s projektovanou kapacitou 10 000 a více EO), z toho 
15 ČOV produkuje bioplyn. Na těchto zdrojích znečišťování 
ovzduší kromě měření emisí na spalovacích zdrojích 
v četnosti 1x za 3 roky probíhá měsíčně sledování obsahu 
sulfanu, metanu a oxidu uhličitého v bioplynu. V roce 2014 
bylo rozšířeno sledování kvality bioplynu o ukazatele – slou-
čeniny síry a chloru. Z rozborů vyplynulo, že množství nově 
sledovaných látek je v bioplynu hluboce podlimitní.

Mezi zdroje znečišťování ovzduší, které provozuje SčVK, 
patří čistírny odpadních vod a spalovací zdroje. Společnost 
provozuje celkem 216 čistíren odpadních vod. Z toho 23 
ČOV patří mezi vyjmenované zdroje dle zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší (ČOV s projektovanou kapacitou 
10 000 a více EO). V roce 2014 provozovala společnost cel-
kem 56 vyjmenovaných spalovacích zdrojů (zdroje o jmeno-
vitém tepelném příkonu 0,300 MW a více). Z toho 44 kotlů 
(spalovaná paliva – bioplyn, zemní plyn, LTO) a 11 kogene-
račních jednotek (palivo - BP, ZP). Na spalovacích zdrojích 
s celkovým jmenovitým příkonem 1 MW a více probíhá 
v četnosti 1 x za 3 kalendářní roky autorizované měření 
emisí. V roce 2014 proběhlo měření emisí v plynové kotelně 
na ČOV Údlice, ČOV Varnsdorf a ČOV Liberec. Měřením bylo 
zjištěno, že zdroje plní předepsané specifické emisní limity 
pro NOx, CO i TZL (u KGJ). Na čistírnách produkující bioplyn 
probíhá každý měsíc rozbor bioplynu akreditovanou labora-
toří. Změnou legislativy o ochraně ovzduší vznikla společ-
nosti povinnost sledovat ve spalovaném bioplynu obsah 
síry, chloru a jejich sloučenin. Rozbory bioplynu probíhají 
na 15 ČOV. Z rozborů provedených v roce 2014 vyplynulo, že 
množství výše uvedených látek je v bioplynu hluboce pod 
limitní.  

17

Odpady 
V roce 2014 byla v rámci Projektu přijímání odpadů 
a odpadních vod na ČOV sledována kvalita přijímaných 
odpadů a odpadních vod na čistírny, které mají tuto 
činnost schválenou Souhlasem k provozování zařízení 
k odstraňování odpadů. S dodavateli tekutých odpadů 
a odpadních vod byli uzavřeny nové smlouvy, 
ve kterých byly zpřísněny podmínky přijímání odpadů 
a odpadních vod na vybraných ČOV. Současně v ceníku 
2014 byly stanoveny nové limitní hodnoty sledova-
ných ukazatelů v návaznosti na možnost uplatnění 
sankce při opakovaném překračování.



Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. » v roce 2014

Inženýrsko - projektová činnost

Cílem roku 2014 bylo zkvalitnění poskytovaných komplexních 
služeb v oblasti vodohospodářské infrastruktury prioritně pro 
Severočeskou vodárenskou společnost a.s. od předprojektové 
přípravy až po realizaci. Útvar rozvoje zajišťuje předprojektovou 
přípravu, útvar projekce má odpovědnost za projektovou přípra-
vu do vydání stavebního povolení, útvar investičních činností 
odpovídá za realizaci staveb a operativní útvar zajišťuje servis 
pro všechny útvary.
Inženýrsko-projektová činnost byla zaměřena zejména na zajiš-
tění přiměřeného čištění odpadních vod v aglomeracích 
do 2000 ekvivalentních obyvatel, dostavbu kanalizačních systé-
mů a obnovu majetku jak v pitné vodě, tak v odvádění a čištění 
odpadních vod.
Rok 2014 byl pro všechny velkou výzvou a splnění vytyčených 
cílů jsme dosáhli díky zvýšení počtů zaměstnanců v jednotlivých 
útvarech a díky technickému a provoznímu zázemí společnosti. 
V roce 2014 společnost získala ocenění v soutěži Vodohospodář-
ská stavba roku 2013 v kategorii staveb pro zásobování pitnou 
vodou, odvádění a čištění odpadních vod s investičními náklady  
nad 50 mil. Kč za stavbu „Mimoň – přečerpávání na ČOV Hradča-
ny a rekonstrukce ČOV Hradčany“.

Nejvýznamnější zakázky technického úseku

Dokončené realizace staveb v roce 2014

Bedřichov, ÚV, doplnění  I. separačního stupně a rekonstr. filtrace

Ústí n. L., levý břeh - protipovodňová ochrana na Q100 na Labi

Rynoltice, Jítrava - náhrada vodního zdroje, Jítrava vrt JI 1 

Děčín, ČOV – rekonstrukce dosazovacích nádrží

Česká Lípa, Moskevská – rekonstrukce kanalizace

Maršovice, ČOV – rekonstrukce

Zlatá Olešnice, ČOV – rekonstrukce

Liberec, ČOV - rekonstrukce kalového hospodářství

Libouchec, ČOV - rekonstrukce dosazovacích nádrží a kalojemu

Dolní Podluží, ČOV I - rekonstrukce

Most, VDJ Hněvín IV – rekonstrukce

Varnsdorf, Špičák ÚV – rekonstrukce

Tisá, ÚV Rájec - úprava technologie 

Děčín - vodojem Letná

Děčín - Letná, rekonstrukce vodovodu III. etapa

Chomutov, Kukaňova – rekonstrukce kanalizace a vodovodu

Duchcov, nám. Legií, Skladištní – rekonstrukce kanalizačního výtlaku

Měcholupy, VDJ – rekonstrukce

18



Významné stavby vyprojektované 
v roce 2014

Chrastava, ČOV - intenzifikace

Holany, ČOV - rekonstrukce

Litoměřice, ČOV - rekonstrukce dosazovacích nádrží

Držkov - odstranění kanalizačních výustí

Most, Chanov - Želenice - rekonstrukce přivaděče DN 600

Teplice, Benešovo nám., Kapelní, U Radnice, Dubská - 
rekonstrukce kanalizace a vodovodu

Doksy, ČSOV hlavní – rekonstrukce

Liberec, dolní centrum – rekonstrukce kanal. a vodov.

Liberec, Šamánkova-rekonstrukce vodovodu a kanalizace

Hrádek, Horní Sedlo-rekonstrukce vodovodu a VDJ

Děčín, Teplická – rekonstrukce kanalizace a vodovodu

Výhled hospodaření 
do roku 2015

Společnost bude poskytovat služby na profesionální úrov-
ni i v roce 2015. 

Výsledky hospodaření za rok 2014 i schválený finanční 
a obchodní plán jsou základem pro stabilní a spolehlivé 
fungování společnosti v následujícím období. Investiční 
plán zajišťuje nutnou obnovu i rozvoj majetku potřebné-
ho pro bezproblémové provozování pronajaté infrastruk-
tury. Výhled na rok 2015 je stabilní. 

19



Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. » v roce 2014

20

INOVACE

Postupy, které byly implementovány v rámci inovace, se nesly hlavně 
ve znamení úspor. Ty se odrazily v dopravě, kde se šetřily pohonné hmoty 
a v hlasové telekomunikaci. Společnost každoročně investuje finanční pro-
středky do vybavení, které má za cíl redukovat rizika ohrožující životní pro-
středí. Takovým počinem bylo pořízení automatického analyzátoru, který je 
významným pomocníkem při analýzách pitných i odpadních vod. Tyto nové 
metody analýz, které v loňském roce začaly využívat laboratoře společnosti, 
chrání životní i pracovní prostředí. V rámci inovativních postupů nebyly v 
loňském roce opomenuty ani technologie sloužící k čištění vody, což proká-
zala rekonstrukce Čistírny odpadních vod Hradčany. 

Rekonstrukce ČOV Hradčany

Vzhledem k podstatnému snížení počtu obyvatel obce Hradčany bylo 
nutné přistoupit k optimalizaci ČOV Hradčany. 
Původní ČOV Hradčany byla mechanicko-biologická  ČOV typu SIGMA-
KOMBIBLOK s kapacitou 1200 m /d (tj. 8000 EO). Přítok na ČOV před 
přivedením odpadních vod z Mimoně dosahoval hodnot 3,8 l/s, tj. 
780 EO. Většinu obyvatel Hradčan tvořila do r. 1991 vojenská posádka. 
V současné době se podstatně snížil počet trvale bydlících obyvatel. 
ČOV Hradčany byla provozována od roku 1991 na jednu linku biologické-
ho stupně a druhá linka byla odstavena. Kalojemy byly nevyužívané 
a místo kalojemu byla používána aktivační nádrž.
Po rekonstrukci je ČOV Hradčany mechanicko-biologická pro 9000 EO 
s předřazenou denitrifikací, nitrifikací, se separací kalu v nových kruho-
vých dosazovacích nádržích a s chemickou eliminací fosforu dávkováním 
síranu železitého. ČOV bezpečně plní požadovanou kvalitu vyčištěných 
odpadních vod.

Novinky, inovace, technická vylepšení



Úspory v dopravě

Rok 2014 byl ve středisku dopravy hlavně ve znamení úspor. V rámci projektu DANUBE skupiny 
Veolia Voda ČR byl stanoven cíl úspory pohonných hmot 5 % oproti roku 2013. 
Ihned po stanovení tohoto cíle byla zahájena práce na jednotlivých dílčích opatřeních. Tato 
opatření spočívala v  důrazném apelu na všechny zaměstnance společnosti směrem k úspoře 
pohonných hmot, komplexním přepracování norem PH pro jednotlivé typy vozidel (zohlednění 
skutečných spotřeb v roce 2013 a jejich ponížení o 5 %). Dále byl zaveden příplatek za dosažení 
stanovených kritérií u vozidel vybavených systémem sledování stylu jízdy OptiFuel. Současně 
byl rozvíjen systém sledování vozidel GPS, včetně montáží FMS výstupů sledujících styl jízdy 
a spotřebu PH. V souběhu bylo přikročeno k obnově vozového parku s důrazem na minimaliza-
ci spotřeb PH. Lze konstatovat, že stanovený cíl byl výrazně překročen a to dosažením úspory 
ve výši 7,1 %, resp. v absolutní částce cca 3,753 mil. Kč.

Druhým zásadním opatřením v oblasti dopravy, které souviselo 
i s předchozím úkolem, byla restrukturalizace a následná redukce 
8 ks zemních strojů. V oblasti speciální techniky bylo pokračo-
váno v obnově vozidel CAS. Dbalo se na navyšování kapacity 
vozidel. Dosluhující vozidla Liaz CAS8 (8 m3) byla obměněna 
za nová vozidla Mercedes 6 x 6 o užitečném objemu 11 m3 kalu 
+ 1,2 m3 vody pro vysokotlaké čištění technologických celků na 
malých ČOV, resp. ČSOV v rámci preventivní údržby i odstraňová-
ní havarijních stavů. Dále bylo navýšeno jedno vozidlo Mercedes 
CAS11 na oblasti Děčín. Tyto kroky přinesly za období 4-12/2014 
úsporu v externích nákladech ve výši 1,927 mil. Kč.    

Nové metody analýz 
v laboratoři chrání životní prostředí

V květnu 2014 byl do Útvaru kontroly jakosti Střediska laboratoří Most pořízen 
automatický analyzátor Thermo Scientific Gallery Plus, který se využívá k spek-
trofotometrickým metodám stanovení chloridů, fluoridů, síranů, dusitanů, du-
sičnanů, amonných iontů a fosforečnanů v pitných, povrchových, podzemních, 
teplých, technologických a odpadních vodách a vodách ke koupání. Analytické 
metody uvedených stanovení byly úspěšně akreditovány v rámci mimořádné 
dozorové návštěvy ČIA, o.p.s., která proběhla v listopadu 2014.
Analyzátor Gallery Plus přináší časovou úsporu personálnímu obsazení labora-
toře. Od 1. 10. 2014 došlo ve Středisku laboratoří Most ke snížení počtu pracov-
níků o jednoho laboranta. Dalším ekonomickým přínosem je úspora v oblasti 
laboratorního materiálu, zejména laboratorního skla a chemikálií.
Analýzami prováděnými s malým množstvím chemikálií je rovněž značně 
minimalizováno množství vzniklého odpadu, což má nepochybně významný 
pozitivní vliv nejen na životní, ale i pracovní prostředí. Je omezen přímý kontakt 
pracovníka s chemikáliemi, a tím je významně snížena i možnost kontaminace 
pracovníka používanými chemikáliemi.

21



Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. » v roce 2014

V prosinci 2014 byla instalována poslední z pěti digitálních 
telefonních ústředen v rámci Projektu 5. Projektu 5 před-
cházelo zmapování hlasových telefonních linek a vyhod-
nocení jejich využitelnosti. Na poradách ředitelů byl zadán 
úkol kontroly telefonních linek a s nimi spojených nákladů. 
Následně se přistoupilo k rušení málo používaných a nepo-
užívaných linek, ve společnosti se jednalo o třicet telefon-
ních linek, a zahájení Projektu 5.
Projekt 5 zahrnoval instalaci pěti digitálních telefonních 
ústředen na Oblastním závodě Most, Oblastním závodě 
Ústí nad Labem, Oblastním závodě Liberec, v administra-
tivní budově na adrese Školní Teplice a jako poslední se 
přistoupilo k instalaci digitální telefonní ústředny v budově 
generálního ředitelství v Teplicích. Tyto ústředny se vzájem-
ně propojily přes okruh VPN SčVK což přineslo postupné 
úspory nákladů. 

V roce 2010 byly průměrné měsíční náklady na hlasové 
telefonní služby ve výši 349 144 Kč.
V roce 2011 a 2012 již došlo k postupnému snižování ná-

kladů o zrušené linky a průměrné měsíční náklady dosaho-
valy v roce 2011: 296 233 Kč a v roce 2012: 271 665 Kč
V roce 2013 byly instalovány první digitální telefonní 
ústředny, což mělo vliv na snížení nákladů. K úsporám 
přispělo i zrušení rádiového spoje přes Prácheň, do té doby 
umožňujícího spojení okruhu Vratislavice, Ústí nad Labem, 
Most, Teplice Školní a Teplice generální ředitelství. Využí-
vání rádiového spoje znamenalo pro společnost měsíční 
náklad ve výši cca 50 tisíc Kč. 
Průměrný měsíční náklad na hlasové telefonní služby dosa-
hoval v roce 2013: 240 869 Kč.
Po instalaci jednotlivých ústředen došlo k jejich vzájem-
nému propojení. Zprovoznění a propojení digitálních 
ústředen přineslo možnost volání na čtyřmístná telefonní 
čísla. Není nutné volat v rámci společnosti na devítimístná 
telefonní čísla. S propojením všech pěti digitálních tele-
fonních ústředen a telefonováním na čtyřmístná telefonní 
čísla souviselo i další snížení nákladů. 
Průměrný měsíční náklad na hlasové telefonní služby se 
v roce 2014 snížil na 235 704 Kč. 

Rok Měsíční náklad Kč Roční náklad Kč
Úspora Kč

vzhledem k r. 
2010

2010 349 144 4 189 728 -

2011 296 233 3 554 796 634 932

2012 271 665 3 259 980 929 748

2013 240 869 2 890 428 1 299 300

2014 235 704 2 828 448 1 361 280

Od počátku prvních kroků Projektu 5 
se podařilo uspořit celkem 4 225 260 Kč. 

Realizací Projektu 5 se společnost Severočeské vodovody a kana-
lizace, a.s. stala podstatně nezávislou na dodavateli hlasových te-
lefonních služeb. Nyní současná technologie umožňuje provádět 
analýzy využívání hlasových služeb směřované k hledání dalších 
možných úspor nákladů.
V další části Projektu 5 – fázi 3 se budou menší lokality připojovat 
na větší. Tím dojde k dalším úsporám.

22

Projekt 5 přinesl úspory 
v hlasové telekomunikaci



23

ODPOVĚDNOST
Společnost Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. si je vědoma své úlohy 
spolehlivého partnera měst a obcí v rámci provozovaného území a i v roce 
2014 v této roli chtěla obstát. 

Zpočátku roku zorganizovalo vedení společnosti 10 setkání v provozovaných 
okresech pro možnost přímé, osobní komunikace zástupců měst a obcí s před-
staviteli společnosti. Zástupci vedení magistrátů a radnic se tak seznámili se 
společností, dozvěděli se novinky související s novelou zákona o vodovodech 
a kanalizacích a novelou občanského zákoníku, informace o kvalitě vody 
a zdrojích vody v daných lokalitách. Na schůzkách byly předány přímé kontak-
ty na manažery příslušné oblasti. Deseti setkání se zúčastnilo 176 představi-
telů měst a obcí.   

Společnost si drží vysoký kredit v environmentální oblasti, oblasti 
zákaznických služeb a v neposlední řadě i v oblasti BOZP. SčVK je 
již od roku 1997 držitelem certifikace dle ISO normy řady 9001. 
Oblast činností pokrytých certifikací ISO se postupně rozšiřoval, 
až v roce 2008 společnost dosáhla ISO standardů rovněž v oblasti 
Environmentu a BOZP. Nyní je tedy SčVK držitelem tzv. zlatého 
certifikátu, který osvědčuje systém řízení dle EN ISO 9001:2009, 
EN ISO 14001:2005 a OHSAS 18001:2008. Každý rok jsou všechny 
certifikované oblasti činnosti společnosti prověřovány normou 
předepsanými audity, které provádí již tradičně společnost ITC 
Zlín. 

Společnost se v souladu s nastavenými akčními plány akcionáře 
a obecným tlakem zvláště v oblastech BOZP a Environmentu 
snaží o proaktivní politiku v nalézání a odstraňování existujících 
rizik. Byly investovány výrazné prostředky v oblasti osobních 